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渭南师范学院 2022年度预算执行及其他
财政财务收支情况审计结果
（二〇二四年十一月二十八日公告）

根据《中华人民共和国审计法》的规定，2023 年 8月至 9 月，

陕西省审计厅派出审计组对渭南师范学院（以下简称渭师院）2022

年度预算执行、财务收支及贯彻落实国家重大政策措施执行情况

进行审计，并对有关事项进行了延伸审计。

一、基本情况和评价意见

（一）渭师院基本情况

渭师院是一所以教师教育为主要特色的多科性应用型地方

本科高校，2000 年经教育部批准，由渭南师范专科学校与渭南教

育学院合并成立，现有朝阳、富平、西岳、汉马四个校区。渭师

院为二级差额预算单位，设立 5 个账套，其中财务处统一管理学

校事业账（执行政府会计制度）、工会（执行工会会计制度）、饮

食服务中心（执行企业会计制度）3 个账套；渭师院资产经营有

限公司和渭师院大学科技园有限责任公司均为独立法人，执行企

业会计制度。

（二）财务收支情况

2022 年渭师院预算报表反映年初预算收入 23932.71 万元。

2022年财政拨款调整预算数为 26417.02 万元。渭师院 2022 年决

算报表反映，上年结转结余 18916.18万元，本年收入决算 61064.49
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万元。本年支出决算 47765.74 万元，年末资产合计 208765.48 万

元，负债合计 32721.55万元，净资产 176043.93万元。

审计结果表明，2022 年渭师院基本能够执行国家的财经法

规，提供的财务资料基本能够真实反映其资产、负债和财政财务

收支情况，但在资产管理、预算执行、财务管理等方面还存在一

些问题，应予以认真整改。

二、审计发现的主要问题

（一）预算执行及管理方面存在的问题

1．挤占专项经费 96.1万元。

2. 预决算报表合并范围不全。

3. 未严格执行政府采购制度，涉及金额 1162.70 万元。

（二）执行财经政策法规方面存在的问题

1. 国有资产经营收入 290 万元未上缴财政。

2. 未缴纳房产税 17.69 万元。

3. 未退回毕业生代办费 8.76 万元。

4. 少计提济困助学金 305.26 万元。

5. 未进行空调运行成本公布。

6. 少收履约保证金 103.86万元，多收履约保证金 16.01万元。

（三）财务管理及会计核算方面存在的问题

1. 报销凭证不合规，涉及金额 73.14万元。

2. 少计附属医院收入 78.02 万元。

3. 违规使用专户资金对外转账报销 6000万元。
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4. 会计账务处理不及时，涉及金额 22545.25 万元。

（四）国有资产管理使用方面存在的问题

1. 未定期对固定资产进行盘点，固定资产及无形资产账账不

符。

2. 固定资产账实不符。

3. 未编制固定资产采购计划。

（五）经济风险防范方面存在的问题

1. 投资决策程序不合规，合作协议期限超过 5年。

（六）建设项目管理方面存在的问题

1. 建设项目决策程序不合规，合作协议期限超过 5年。

2. 建设项目未办理相关许可证。

3. 建设项目可行性论证不充分。

4. 建设项目部分土地未取得土地使用权。

5. 建设项目未及时验收。

（七）科研项目管理方面存在的问题

1. 部分科研项目超期未结题。

2. 未建立科研项目信息共享平台。

（八）学生食堂管理方面存在的问题

1. 违规收取管理费 295.61 万元。

2. 学生食堂盈利超规定比例。

（九）以往审计发现问题整改情况

1. 省审计厅 2021 年预算执行全覆盖审计发现的公务用车账
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实不符问题未整改。

2. 省审计厅 2023 年预算执行全覆盖审计发现的往来款长期

挂账问题部分整改。

三、审计处理意见及建议

对上述问题，省审计厅已依法出具了审计报告，提出了处理

意见。省审计厅建议：强化预算管理，提高预算编制科学性，严

格按照预算执行，及时足额上缴政府非税收入。加强财务管理，

规范会计核算，对需要政府采购的项目，严格按程序进行政府采

购。加强资产管理，组织专人对固定资产进行清理盘点，强化债

务管理，严控债务规模。加大对工程建设方面的监督，规范建设

项目管理，严格执行基本建设程序。

四、整改情况

对审计发现的问题，渭师院成立整改工作领导小组，召开专

题会议，认真研究审计报告中反馈的问题及处理意见等，制定了

整改方案，建立了整改台账，落实了整改责任，扎实推进整改工

作。审计发现的相关问题中，挤占专项经费的问题，已部分调账

并退回；预决算报表合并范围不全的问题，已于 2023年底将饮食

服务中心资产、负债以及净资产进行年终并账；未严格执行政府

采购制度的问题，已编制 2024 年政府采购预算经费，并执行政府

采购制度；国有资产经营收入未上缴财政的问题，将严格执行相

关规定，及时上缴相关收入，做到应缴尽缴；未缴纳房产税的问

题，已于 2024 年 1月申报缴纳了相应税费；未退回毕业生代办费
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的问题，已安排专人逐一联系 2022 届毕业生，就腮腺炎疫苗接种

问题进行回访和核实，2024 年 2 月 5 日已完成退费 767 人，合计

64428 元，另有 35 人因银行卡信息有误等原因退费失败，学校正

积极联系；少计提济困助学金的问题，已经在 2023 年 6月补提济

困助学金；未公布运行成本的问题，已对学生公寓空调年运行成

本进行核算，并于 2023 年 11 月公示；少收、多收履约保证金的

问题，对相关业务人员进行专题培训，进一步规范履约保证金收

取工作，加强合同管理和对项目实施单位的监督，确保合规合法

收取履约保证金；报销凭证不合规的问题，已修改相应制度，在

类似业务中提供合规的报销凭证；少计附属医院收入的问题，在

2024年度将新生体检费纳入校医院收支核算管理，不再在“其他

应付款”科目挂账核算；违规使用学费专户资金对外转账报销的

问题，不再从学费专户中调剂资金和进行报销，待学费专户中的

资金通过应缴财政专户上缴返还后再进行统一调剂使用；会计账

务处理不及时的问题，未入账债务已在 2022 年 6月入账；未定期

对固定资产进行盘点、固定资产及无形资产账账不符的问题，2023

年 12 月已对资产账务与实物管理情况进行清理与核查，将资产卡

片（资产标签）与学校国有资产管理系统中资产明细账进行核对，

做到账账、账卡、账实相符；固定资产账实不符的问题，已查明

账实不符原因为旧资产未及时报废导致，已向主管部门报备，处

置学校相关废旧资产；未编制固定资产采购计划的问题，在 2024

年建立资产管理与预算管理、财务管理相结合的工作机制，以当
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年预算形式确定固定资产年度购置计划，严格按照计划进行资产

购置工作；建设项目决策程序不合规，合作协议期限超过 5年的

问题，修订了《渭南师范学院国有资产管理办法》，进一步明确利

用国有资产进行投资、出租、出借等审批程序和年限；建设项目

未办理相关许可证的问题，相关手续正在办理中；建设项目部分

土地未取得土地使用权的问题，根据渭南市人民政府专题会议纪

要（第 4次）精神，同意将渭南师范学院主校区内湭西干渠土地，

以国有土地划拨方式给渭南师范学院，相关手续正在办理中；部

分科研项目超期未结题的问题，现已结题 97 项，剩余 128 项正在

按照进度要求有序推进；未建立科研项目信息共享平台的问题，

已进行科研信息共享平台的相关筹备调研工作；违规收取管理费

的问题，已对学生食堂按照非经营性资产管理，不计提折旧，对

服务实体实行‘零租赁’，免收管理费；学生食堂盈利超规定比例

的问题，已成立饭菜价格审核及成本核算小组，严格落实“社会

企业在学校经营的学生餐饮盈利额不得高于营业额的 2%”的规

定；公务用车账实不符未整改的问题，正在整理相关处理材料报

省教育厅审批；往来款长期挂账问题部分整改的问题，已清理往

来款 290.77 万元，尚有 678.29万元未清理到位。

其他问题正在整改中，具体整改情况由渭师院在整改期限截

止后依法向社会公告。省审计厅将持续跟踪检查，督促问题整改

到位。
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